

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO 2014 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ Milhares

| <u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u> | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | | |
|--|------------------------|---------------------|-----------------------|---------------------|
| | | No Bimestre | Até o Bimestre/2014 | Até o Bimestre/2013 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) | 18.848.858 | 3.162.459 | 3.162.629 | 2.653.193 |
| Receita Tributária | 9.026.446 | 1.426.438 | 1.426.608 | 1.260.969 |
| ICMS | 7.366.333 | 1.186.797 | 1.186.966 | 1.045.053 |
| IPVA | 355.008 | 50.925 | 50.925 | 39.284 |
| ITCD | 10.923 | 1.555 | 1.555 | 906 |
| IRRF | 740.946 | 102.390 | 102.391 | 95.312 |
| Outras Receitas tributárias | 553.235 | 84.770 | 84.770 | 80.415 |
| Receita de Contribuição | 1.535.462 | 276.465 | 276.465 | 226.008 |
| Receita Previdenciária | 1.162.945 | 201.020 | 201.020 | 162.030 |
| Outras Contribuições | 372.516 | 75.444 | 75.444 | 63.977 |
| Receita Patrimonial Líquida | 129.507 | 52.722 | 52.722 | 5.312 |
| Receita Patrimonial | 478.928 | 80.912 | 80.912 | 23.026 |
| (-) Aplicações Financeiras | 349.421 | 28.190 | 28.190 | 17.714 |
| Transferências Correntes | 6.402.637 | 1.315.186 | 1.315.186 | 1.074.866 |
| FPE | 3.440.754 | 776.370 | 776.370 | 665.212 |
| Convênios | 187.254 | 8.548 | 8.548 | 13.855 |
| Outras Transferências Correntes | 2.774.628 | 530.268 | 530.268 | 395.800 |
| Demais Receitas Correntes | 1.754.807 | 91.650 | 91.650 | 86.039 |
| Dívida Ativa | 136.218 | 20.340 | 20.340 | 16.967 |
| Diversas Receitas Correntes | 1.618.589 | 71.310 | 71.310 | 69.072 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 961.473 | 42.179 | 42.179 | 24.957 |
| Operações de Crédito (III) | 596.089 | 36.793 | 36.793 | 22.144 |
| Amortização de Empréstimos (IV) | 12.763 | 802 | 802 | 213 |
| Alienação de Bens (V) | 3.035 | | | |
| Transferências de Capital | 309.586 | 4.231 | 4.231 | 2.352 |
| Convênios | 309.586 | 4.231 | 4.231 | 2.352 |
| Outras Transferências de Capital | | | | |
| Outras Receitas de Capital | 40.000 | 352 | 352 | 249 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V) | 349.586 | 4.583 | 4.583 | 2.601 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI) | 19.198.444 | 3.167.042 | 3.167.212 | 2.655.794 |
| | | | | |
| <u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u> | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS LIQUIDADAS | | |
| | | No Bimestre | Até o Bimestre/2014 | Até o Bimestre/2013 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 16.191.100 | 2.430.404 | 2.430.404 | 2.039.572 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 9.374.555 | 1.485.558 | 1.485.558 | 1.292.339 |
| Juros e Encargos da Dívida (IX) | 344.857 | 34.415 | 34.415 | 32.701 |
| Outras Despesas Correntes | 6.471.687 | 910.431 | 910.431 | 714.532 |
| Transferências Constitucionais e Legais | 2.320.120 | 411.495 | 411.495 | 345.229 |
| Demais Despesas Correntes | 4.151.567 | 498.936 | 498.936 | 369.303 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX) | 15.846.243 | 2.395.989 | 2.395.989 | 2.006.871 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 3.180.198 | 305.487 | 305.487 | 129.235 |
| Investimentos | 2.251.113 | 204.985 | 204.985 | 14.407 |
| Inversões Financeiras | 338.500 | 25.567 | 25.567 | 24.315 |
| Concessão de Empréstimos (XII) | 55.003 | 220 | 220 | 1.244 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) | | | | |
| Demais Inversões Financeiras | 283.498 | 25.347 | 25.347 | 23.071 |
| Amortização da Dívida (XIV) | 590.585 | 74.935 | 74.935 | 90.512 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV) | 2.534.611 | 230.332 | 230.332 | 37.479 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI) | 788.454 | | | |
| RESERVA DO RPPS (XVII) | | | | |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII) | 19.169.307 | 2.626.322 | 2.626.322 | 2.044.350 |
| | | | | |
| RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII) | 29.136 | 540.721 | 540.891 | 611.444 |
| | | | | |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | - | 747.161 | 390.454 |
| | | | | |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | | | VALOR CORRENTE | |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | | | 20.945 | |

FONTE: Sistema SIAFEM, Unidade Responsável SEFA / DICONF, Data de emissão 27/mar/2014 e Hora de emissão 10h e 08min.